
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
 

EDITAL Nº 02/2018 – EaD/Mediotec/Diead/Ifap 
 

CONVOCAÇÃO Nº 01 
 
O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá (IFAP), no uso de              

suas atribuições legais, através da Direção de Educação a Distância (DIEAD), considerando            
as disposições constitucionais, legais e regulamentares aplicáveis, em especial, o contido na            
Lei Federal n° 12.513/2011, Resolução CD/FNDE n° 04/2012, Portaria/MEC n° 817/2015,           
Portaria nº 1.152/2015, Decreto nº 1.590/1995, Resolução nº 13/2017/CONSUP/IFAP,         
Manual de gestão do Etec e Mediotec e demais legislações em vigor e atendendo ao item 7.4                 
do referido Edital resolve: 
 
1. Convocar os candidatos selecionados/classificados na Seleção Pública        
Simplificada-​PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE      
BOLSISTAS PARA ATUAÇÃO NO PROGRAMA MEDIOTEC​, para comparecerem ao         
Instituto Federal do Amapá para entrega da documentação prevista no item 8.4 do Edital em               
epígrafe, nos dias, horários e local conforme abaixo: 
 
POLO MACAPÁ 
FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR 
Dia: 27 de setembro de 2018 
Horários: 14:00 h às 18:00 h. 
Local: Campus Macapá – Sala anexa da EAD, localizada na Biblioteca- Rodovia BR 210 
KM 3, s/n - Bairro Brasil Novo – Macapá-AP, CEP: 68.909-398. 
 
 
POLO CENTRO DE REFERÊNCIA PEDRA BRANCA DO AMAPARI 
FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR 
Dia: 27 de setembro de 2018 
Horários: 14:00 h às 18:00 h. 
Local: Centro de Referência em Educação a Distância de Pedra Branca do Amapari - rua 
Francisco Dutra, s/n, Central, Pedra Branca/AP. 
 
POLO SANTANA 
FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR 
Dia: 27 de setembro de 2018 
Horários: 14:00 h às 18:00 h. 
Local: Campus Santana - Rodovia Duca Serra, nº 1.133, Fonte Nova, Santana/AP. 
 
 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
 

POLO PORTO GRANDE 
FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR 
Dia: 27 de setembro de 2018 
Horários: 14:00 h às 18:00 h. 
Local: Campus Porto Grande: Rodovia 210, Km 103, Zona Rural, Porto Grande/AP. 
 
POLO LARANJAL DO JARI 
FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR 
Dia: 27 de setembro de 2018 
Horários: 09:00 h às 11:00 h e 14:00 h às 16:00 h. 
Local: Campus Laranjal do Jari - Rua Nilo Peçanha, nº 1.263, Cajari, Laranjal do Jari/AP 
 

CONVOCAÇÃO 

 PROFESSOR FORMADOR /POLO MACAPÁ 
 

MCP 02 – DESIGN II 
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Marcio Wendel de Lima Neri 25 1° 
 

MCP 03 – TÉCNICAS AVANÇADAS DE PROGRAMAÇÃO WEB 
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 

José Cesar Faria Brito 21 1° 

 

MCP 04 – TECNOLOGIA ASSISTIVA  
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Raul Júnior Chagas Amaral 8 1° 
 

MCP 05 – INTERAÇÃO HUMANO COMPUTADOR  
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Marily Lima da Conceição  10,5 1° 
 

MCP 06 – PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS 
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Emeson Ramon Tavares da Silva 10,5 1° 
 

MCP 07 – PROJETO INTEGRADOR III 

NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
 

Eonay Barbosa Gurjão 30 1° 

 

PROFESSOR FORMADOR /POLO PORTO GRANDE 
 

PTG 03 – TÉCNICAS AVANÇADAS DE PROGRAMAÇÃO WEB 
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Alan Fonseca da Cunha 7,5 1° 
 

PTG 04 – TECNOLOGIA ASSISTIVA 
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Jerlley Danilo de Moraes Albarado 12 1° 
 

PTG 05 – INTERAÇÃO HUMANO COMPUTADOR 
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Clauber Costa de Assis  24 1° 
 

PTG 06 – PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS 
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Sergielon Souza Trindade 9 1° 
 

PTG 07 – PROJETO INTEGRADOR III 
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Allan David Magno Lima  23 1° 
 

PROFESSOR PROFESSOR FORMADOR /LARANJAL DO JARÍ 
 

LJR 01 – DESENVOLVIMENTO DE MOBILE 
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Anderson Nascimento Vaz 20 1° 
 

LJR 02 – DESIGN II 
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Max Adrey Da Silva Santos  7,5 1° 
 

LJR 03 – TÉCNICAS AVANÇADAS DE PROGRAMAÇÃO WEB  
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Luciana De Oliviera 15,5 1° 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
 

 

LJR 06 – PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS  
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Léo Serrão Babosa   16,5 1° 
 

LJR 07 – PROJETO INTEGRADOR III  
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Madson Viana De Freitas  8,5 1° 
 

PROFESSOR PROFESSOR FORMADOR /POLO CENTRO DE REFERÊNCIA PEDRA        
BRANCA DO AMAPARI 
 

PBA 07 – PROJETO INTEGRADOR III 
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Alison Souza da Silva  16 1° 
 

PROFESSOR PROFESSOR FORMADOR /POLO SANTANA 
 

STN 01 – GERENCIAMENTO DE SERVIÇOS DE TI 
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Francinaldo Santos da Silva 20 1° 
 

STN 02 – SEGURANÇA EM SISTEMAS DE​ ​INFORMAÇÃO 
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Betania Soares Batista  22 1° 
 

STN 03 – PROJETO INTEGRADOR III  
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Josimar Cruz da Silva 24 1° 
 

STN 04 – MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES II  
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Elender Keuly de Souza 27 1° 
 

STN 05 – EMPREENDEDORISMO E TÉCNICAS DE GESTÃO  
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
EKidayane Pinto Picanço 13 1° 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
 

 

STN 06 – REDES DE COMPUTADORES III  
NOME DO CANDIDATO Pontuação Classificação 
Cristiano Cesar da Cruz Holanda  11 1° 
 

 
 

Macapá/AP, 24 de setembro de 2018. 
 
 

 
 

PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
BOLSA FORMAÇÃO MEDIOTEC 

Portaria 1.520/GR/IFAP,  de 20 de Agosto de 2018. 
 


